
                                                            

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ 

Βουλευτής Ηλείας 

Κίνημα Αλλαγής 

                

 

                                                                                           Αθήνα,31.03.2021 

                                                   ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: τον υπουργό Ανάπτυξης & Επενδύσεων κ. Γεωργιάδη 

ΘΕΜΑ: Παράταση στην λήξη της προθεσμίας των υποβολών στην 

πρόσκληση του Αναπτυξιακού νόμου 4399/2016 «4η-Προκήρυξη-

καθεστώτος-ενισχύσεων-«Επιχειρηματικότητα-Πολύ-Μικρών-και-

Μικρών-Επιχειρήσεων» 

 

Διανύουμε ήδη τον πέμπτο μήνα lock down στην χώρα μας, με την 

πανδημία να βρίσκεται στην κορύφωσή της, προκαλώντας σοβαρότατα 

προβλήματα στην οικονομία.  

Οι συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί είναι πρωτοφανείς, τόσο για τη 

Δυτική Ελλάδα όσο και για όλες τις Περιφέρειες της χώρας, δεδομένου 

οτι τόσο στον ιδιωτικό όσο και στο δημόσιο τομέα επικρατεί καθεστώς 

τηλεργασίας σε ποσοστό 60%, με ό,τι αυτό σημαίνει για την ομαλή 

λειτουργία των υπηρεσιών και των επιχειρήσεων. 

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να τίθενται εμπόδια και στη συμμετοχή των 

επιχειρήσεων στα επενδυτικά προγράμματα του υπουργείου 

Ανάπτυξης, καθώς προκαλούνται  σημαντικές καθυστερήσεις στις 

απαιτούμενες ενέργειες και εργασίες για την προετοιμασία των 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5544

Ημερομ. Κατάθεσης:

31/3/2021



προτάσεων, όπως είναι η λήψη προσφορών και η συλλογή 

δικαιολογητικών.  

Το πρόβλημα είναι ακόμα πιο έντονο σε ό,τι αφορά τις τρέχουσες 

προκηρύξεις ενεργών καθεστώτων ενισχύσεων του Αναπτυξιακού 

Νόμου 4399/2016 και ειδικότερα αυτές των οποίων η περίοδος 

υποβολής προτάσεων εκπνέει στις 31.03.2021, δηλαδή τη ΣΤ΄ 

προκήρυξη του καθεστώτος ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» 

και τη Δ΄ προκήρυξη του καθεστώτος ενισχύσεων «Επιχειρηματικότητα 

Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων».  

Οι εν λόγω προκηρύξεις, όπως και πολλές άλλες στο παρελθόν,  

συνιστούν σημαντική μέτρο για την τόνωση της επιχειρηματικότητας 

και των επενδύσεων, λόγω και της σχετικής αδυναμίας άντλησης 

ρευστότητας από άλλες πηγές. 

Η δημοσίευσή τους έλαβε χώρα στις 08.12.2020, σε μια περίοδο 

δηλαδή που μαινόταν το δεύτερο κύμα της πανδημίας, η δε εκπνοή των 

προθεσμιών, στο τέλος του τρέχοντος μηνός, θα θέσει σε κίνδυνο την 

απρόσκοπτη συμμετοχή των ενδιαφερόμενων επιχειρήσεων για 

υπαγωγή στο πρόγραμμα, με ορατό κίνδυνο να χαθεί ο στόχος της 

άμβλυνσης των συνεπειών της πανδημίας ενόψει του ανοίγματος της 

αγοράς και της οικονομίας. 

 

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός 

1)            Εξετάζει τη δυνατότητα παράτασης στην ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας για την υποβολή προτάσεων στα καθεστώτα του Ν. 

4399/16 πέραν της 31ης Μαρτίου 2021; 

2)           Μέχρι πότε θα δώσει παράταση ώστε να διευκολυνθούν και να 

βοηθηθούν ουσιαστικά οι ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις ; 



 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μιχάλης Κατρίνης 




